
 
CASSA NAZIONALE 
DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA 
PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI 
LIBERI PROFESSIONISTI 

C O N S I G L I O  D I  A M M I N I S T R A Z I O N E  

R i u n i o n e  d e l  1 8  f e b b r a i o  2 0 2 2  

Il Consiglio di Amministrazione, 

• visto l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 in materia di programmazione delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti; 

• visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 16 gennaio 2018, n. 14, di approvazione del Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

• visto il promemoria dell’Ufficio Contratti - Funzione Legale e Affari Generali - prot. 

19/CON/2022 dell’ 8 febbraio 2022, relativo alla programmazione di cui al punto 

precedente e, in particolare alle esigenze di acquisto di beni, servizi e lavori delle 

Direzioni/Funzioni dell’Associazione, sulla scorta delle quali il Referente per la redazione 

del programma, individuato da Inarcassa ai sensi del decreto ministeriale di cui al punto 

precedente, ha predisposto la programmazione nel formato previsto per la pubblicazione 

sul portale SCP del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, come da schede allegate n. 

100220221708 (lavori) e n. 100220221707 (servizi e forniture) che formano parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• visto il Comunicato ANAC del 26/10/2016, secondo il quale, nelle more dell’adeguamento 

dei suoi sistemi informatici, può soprassedersi alla trasmissione dei Programmi di cui 

all’art. 21 del D. Lgs. 50/16 all’Autorità, ai fini della loro pubblicazione sul sito 

dell’Osservatorio di cui alla norma stessa, 

con voto unanime 

delibera 

di approvare i contenuti della programmazione di cui agli allegati n. 100220221708 (lavori) e n. 

100220221707 (servizi e forniture) del promemoria in premessa che formano parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

di autorizzare ex art. 21 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione degli allegati di cui sopra, sul 

“profilo del committente” di Inarcassa e sulla piattaforma informatica SCP del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti. 

(la presente deliberazione assume il n. 27465/22) 

IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Francesca Lopez         Dott. Arch. Giuseppe Santoro 

 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE INARCASSA
CASSA NAZIONALE PREVIDENZA ASSISTENZA INGG. ARCH. LIBERI PROFESSIONISTI - Ufficio Contratti

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

8,473,390.004,317,750.00 4,155,640.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Zammarrelli Diego

0.00 0.000.00

4,317,750.00 8,473,390.004,155,640.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE INARCASSA
CASSA NAZIONALE PREVIDENZA ASSISTENZA INGG. ARCH. LIBERI PROFESSIONISTI - Ufficio Contratti

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80122170584202100004
No Servizi

Servizi di
valutazione e

reportistica del
punteggio ESG e
del rischio ESG
del patrimonio di

Inarcassa

Gandini Riccardo 2466171000-9 2ITI432022 1 50,000.00Si 25,000.0025,000.00 100,000.00 0.00

F80122170584202200001
No Forniture

Voucher aziendali
Zaza Gianluigi 198111000-4 2ITI432022 1 0.00Si 0.0058,250.00 58,250.00 0.00

S80122170584202200009
No Servizi

Buoni pasto per
personale
dirigente e
dipendenti

Zaza Gianluigi 1230199770-8 2ITI432022 1 0.00Si 0.00270,000.00 CONSIP SPA226120270,000.00 0.00

S80122170584202100009
No Servizi

Servizio di
assistenza legale
di natura tributaria
e fiscale ordinaria

per tre anni

Giannone Stefania
3679221000-9 2ITI432022 1 33,300.00Si 55,600.0011,100.00 100,000.00 0.00

S80122170584202100025
No Servizi

Assistenza fiscale
su aspetti di diritto

tributario
applicabile negli

Stati Uniti.

Giannone Stefania
1279221000-9 2ITI432022 1 0.00Si 0.0049,000.00 49,000.00 0.00

S80122170584202100024
No Servizi

Attività Piano di
comunicazione

2020-2025

Tolloy Alessandra
2492400000-5 2ITI432022 1 30,000.00No 0.0030,000.00 60,000.00 0.00

S80122170584202100006
No Servizi

Servizio Data
License

BLOOMBERG

Roncaioli
Alessandra

3648412000-9 2ITI432022 1 16,300.00Si 17,600.0014,900.00 48,800.00 0.00

S80122170584202200012
No Servizi

Consulenza per
definizione

documenti di gara
per l'appalto a
servicer esterni

del recupero
crediti.

Pascucci  Catia 679140000-7 2ITI432022 1 0.00No 0.00119,600.00 119,600.00 0.00

S80122170584202200014
No Servizi

Rinnovo delle
licenze per il
Talend Data

Fabric

Tranelli Gianluca 1272250000-2 2ITI432022 1 110,000.00Si 0.000.00 110,000.00 0.00

S80122170584202200015
No Servizi

Rinnovo licenze
Liferay anno 2023 Russo Daniele 1248222000-0 2ITI432022 1 250,000.00Si 0.000.00 250,000.00 0.00

S80122170584202200016
No Servizi

Rinnovo licenze
Thales-Gemalto

2023
Tranelli Gianluca 1272611000-6 2ITI432022 1 83,000.00Si 0.000.00 83,000.00 0.00

S80122170584202200018
No Servizi

Acquisto licenze
Microsoft 365

anno 2023
Russo Daniele 1248218000-9 2ITI432022 1 80,000.00Si 0.000.00 80,000.00 0.00

S80122170584201880114
No Servizi

Evoluzione per
gestionale Erp,

Hyperion e
Financial reporting

Giacopello Mauro 2448442000-8 2ITI432022 1 230,000.00No 0.00530,000.00 760,000.00 0.00

S80122170584202000031
No Servizi

Rinnovo della
manutenzione dei
sistemi di backup

Russo Daniele 1248710000-8 2ITI432022 1 0.00Si 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

F80122170584202200002
No Forniture

Fornitura di
energia elettrica -

2022-2023
Stefanini Claudio 1265310000-9 2ITI432022 1 246,000.00Si 0.0054,000.00 CONSIP SPA226120300,000.00 0.00

F80122170584202200003
No Forniture

Fornitura di gas
naturale - 2022

Stefanini Claudio 1265210000-8 2ITI432022 1 22,000.00Si 0.0022,000.00 CONSIP SPA22612044,000.00 0.00

F80122170584202200004
No Forniture

Accordo quadro
per la fornitura di
materiali ad uso

ufficio

Stefanini Claudio 2430199000-0 2ITI432022 1 61,000.00No 30,500.0030,500.00 122,000.00 0.00

S80122170584202200019
No Servizi

Servizi di
parcheggio per

posti auto
dipendenti 2023

Stefanini Claudio 1263712400-7 2ITI432022 1 122,000.00Si 0.000.00 122,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80122170584202200020
No Servizi

Conduzione e
manutenzione

ordinaria e
straordinaria con
assunzione del
ruolo di terzo

responsabile degli
impianti di

climatizzazione
estiva ed
invernale,

riscaldamento,
trattamento

dell'aria, impianti
idrici pressurizzati

e impianti di
sollevamento

delle acque degli
immobili di
proprietà di
Inarcassa in

Roma e provincia,
per un biennio

Stefanini Claudio 2450712000-9 2ITI432022 1 106,750.00Si 149,450.000.00 256,200.00 0.00

S80122170584202200025
No Servizi

Servizio di
reception e

pattugliamento
esterno del
complesso

immobiliare della
Sede di Inarcassa

Stefanini Claudio 6098341140-8 2ITI432022 1 78,080.00Si 312,320.000.00 390,400.00 0.00

S80122170584202200026
No Servizi

Servizio di
indagini tecniche

strutturali su c.a. e
prove di

laboratorio

Stefanini Claudio 571631400-4 2ITI432022 1 0.00No 0.0085,400.00 85,400.00 0.00

S80122170584202200027
No Servizi

Servizi di
ingegneria per

verifica
vulnerabilità
sismica sede

Inarcassa

Bertuzzo
Francesca

671631400-4 2ITI432022 1 0.00No 0.00142,100.00 142,100.00 0.00

S80122170584202200028
No Servizi

Rinnovo
manutenzione e

supporto
pacchetto

liquidazione
pensioni in uso
"Sipert" anno

2023

Di Placidi
Massimiliano

1272250000-2 2ITI432022 1 128,000.00Si 0.000.00 128,000.00 0.00

F80122170584202200005
No Forniture

Fornitura beni e
servizi per lo
smartworking

Cignini Lorenzo 1030213100-6 2ITI432022 1 0.00No 0.00286,700.00 286,700.00 0.00

S80122170584202200030
No Servizi

Rinnovo dei crediti
per i servizi

Oracle in Cloud
utilizzati da

INARCASSA per
gli ambienti di

sviluppo, collaudo
ed erogazione
servizi WEB

APP.(Oracle ON
CLOUD)

Russo Daniele 1248218000-9 2ITI432022 1 290,000.00Si 0.000.00 290,000.00 0.00

S80122170584202200031
No Servizi

Rinnovo Licenze e
Supporto Oracle

per prodotti
istallati sui server
dell'Associazione

(Oracle ON
PREMISES)

Russo Daniele 1272250000-2 2ITI432022 1 200,000.00Si 0.000.00 200,000.00 0.00

S80122170584202200032
No Servizi

Rinnovo servizio
cloud di

protezione dagli
attacchi

informatici DDoS
2023

Tranelli Gianluca 1248760000-3 2ITI432022 1 73,200.00Si 0.000.00 73,200.00 0.00

S80122170584202100012
No Servizi

Rinnovo servizio
cloud di

protezione dagli
attacchi

informatici DDoS
2022

Tranelli Gianluca 1248760000-3 2ITI432022 1 0.00Si 0.0073,200.00 73,200.00 0.00

S80122170584202100022
No Servizi

Adeguamento ed
evoluzione Folium
e Timbro Digitale

per il 2022
Russo Daniele 1272250000-2 2ITI432022 1 0.00Si 0.00140,000.00 140,000.00 0.00

S80122170584202200033
No Servizi

Rinnovo Canone
di manutenzione
ordinaria relativo

al prodotto di
protocollo e

gestione
documentale

"Folium"

Russo Daniele 3672253200-5 2ITI432022 1 50,000.00Si 100,000.000.00 150,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

2023/2025

S80122170584202200034
No Servizi

Servizi
Connettività 2022-

2024
Russo Daniele 2464215000-6 2ITI432022 1 110,000.00Si 0.00110,000.00 CONSIP SPA226120220,000.00 0.00

S80122170584202200035
No Servizi

Progetto
implementazioni

per gestione
attività Recupero

crediti

Cignini Lorenzo 2472262000-9 2ITI432022 1 100,000.00No 0.00300,000.00 400,000.00 0.00

S80122170584202200036
No Servizi

Sistema network
visibility (Piano

visibilità della rete
interna)

Tranelli Gianluca 2448219000-6 2ITI432022 1 25,000.00No 0.0060,000.00 85,000.00 0.00

S80122170584202200037
No Servizi Sistemi HR Russo Daniele 2472246000-1 2ITI432022 1 50,000.00No 0.00100,000.00 150,000.00 0.00

S80122170584202200038
No Servizi

Strong
Authentication per

utenti esterni
(IOL) e utenti

interni
(dipendenti)

Tranelli Gianluca 1248732000-8 2ITI432022 1 0.00No 0.00122,000.00 122,000.00 0.00

S80122170584202200039
No Servizi

Ulteriori evoluzioni
su sicurezza e
protezione dati

(GDPR, Log
Management

ecc.)

Russo Daniele 2448732000-8 2ITI432022 1 200,000.00No 0.00100,000.00 300,000.00 0.00

S80122170584202200040
No Servizi

Upgrade DC (HW-
SW)

Cignini Lorenzo 2448213000-4 2ITI432022 1 200,000.00No 0.00200,000.00 400,000.00 0.00

S80122170584202200041
No Servizi

Sistema di
Privileged Access
Management ai
fini del controllo
dell'attività degli
Amministatori di

sistema

Russo Daniele 2448732000-8 2ITI432022 1 36,600.00No 0.0061,000.00 97,600.00 0.00

S80122170584202200042
No Servizi

Rinnovo della
manutenzione

hardware e
licenze software

del sistema
informativo di

Inarcassa (Server
Farm). Parte
relativa alla

Manutenzione
Hardware

Cignini Lorenzo 2448627000-9 2ITI432022 1 190,000.00No 0.00190,000.00 380,000.00 0.00

S80122170584202200043
No Servizi

Consulenza
strategica IT

Cignini Lorenzo 2472600000-6 2ITI432022 1 50,000.00No 0.0050,000.00 100,000.00 0.00

S80122170584202200044
No Servizi

Evoluzione data
warehouse (DWH)

e BI
Cignini Lorenzo 2472211000-7 2ITI432022 1 100,000.00No 0.00200,000.00 300,000.00 0.00

S80122170584202200045
No Servizi

Identity
Management in
Cloud ( Progetto
per la gestione

degli utenti e delle
loro autorizzazioni
(accessi) e difesa
identità digitale)

Tranelli Gianluca 2472212732-9 2ITI432022 1 90,000.00No 0.0090,000.00 180,000.00 0.00

S80122170584202200046
No Servizi

Revisione
pacchetto

liquidazione
pensione

""Sipert"" o
adozione di un
nuovo prodotto

diverso da
Siper/One service

"

Russo Daniele 1248610000-7 2ITI432022 1 0.00Si 0.00183,000.00 183,000.00 0.00

F80122170584202200006
No Forniture

Progetto
iperconvergenza e
disaster recovery

in cloud
Russo Daniele 3630210000-4 2ITI432022 1 200,000.00No 200,000.00500,000.00 900,000.00 0.00

S80122170584202200001
No Servizi

Servizio di
composizione,

stampa e
postalizzazione

della rivista
trimestrale
Inarcassa
Welfare e

professione su
carta e per la
gestione ed

evoluzione del sito
della rivista e la
realizzazione del

flipbook 2024-

Tolloy Alessandra
3679823000-9 2ITI432023 1 0.00Si 285,480.000.00 285,480.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

2027

S80122170584202200002
No Servizi

Servizio di
informazione ed
analisi finanziaria
sulle asset class
private equity,
private debt,

infrastrutture, real
estate e risorse

naturali.

Leschiutta Fulvia 3648812000-3 2ITI432023 1 0.00Si 135,000.000.00 135,000.00 0.00

S80122170584202200003
No Servizi

Servizio di
informazione ed
analisi finanziaria
sulle classi liquide

(fondi UCITS)

Giuliani Nadia 2448812000-3 2ITI432023 1 0.00Si 40,000.000.00 40,000.00 0.00

S80122170584202200004
No Servizi

Servizio di
recapito ai propri
Associati, verifica

di consegna e
gestione del

ritorno di SMS
ordinari ed

avanzati per la
durata di due anni

2024-2026

Pierdet Francois 2464212100-6 2ITI432023 1 0.00Si 64,000.000.00 64,000.00 0.00

S80122170584202200005
No Servizi

Buoni pasto per
personale
dirigente e
dipendenti

Zaza Gianluigi 2430199770-8 2ITI432023 1 290,000.00Si 290,000.000.00 CONSIP SPA226120580,000.00 0.00

S80122170584202200006
No Servizi

Consulenza legale
in materia di diritto

del lavoro, della
previdenza
sociale  e

sindacale - durata
quadriennale

Zaza Gianluigi 4879111000-5 2ITI432023 1 6,100.00Si 140,300.000.00 146,400.00 0.00

S80122170584202200007
No Servizi

Consulenza HR
Organizzativa

Zaza Gianluigi 1279414000-9 2ITI432023 1 100,000.00No 0.000.00 100,000.00 0.00

S80122170584202200008
No Servizi

Polizza Dirigenti -
Art 10 CCNL

Zaza Gianluigi 2466511000-5 2ITI432023 1 50,000.00Si 50,000.000.00 100,000.00 0.00

S80122170584202200010
No Servizi

Servizio di
certificazione

bilanci 2024-2027
Pascucci  Catia 3679210000-9 2ITI432023 1 0.00Si 60,000.000.00 60,000.00 0.00

S80122170584202200011
No Servizi

Licenza d'uso del
software Sofia

della società Sim
Corp  Italiana SpA

per il triennio
2024-2027

Roncaioli
Alessandra

3648440000-4 2ITI432023 1 0.00Si 261,000.000.00 261,000.00 0.00

S80122170584202200013
No Servizi

Servizi alberghieri
e congressuali
necessari per

l'organizzazione in
presenza o in

modalità mista, di
cinque riunioni del

Comitato
Nazionale dei
Delegati per

l'anno 2024 con
facoltà, per

Inarcassa, di
rinnovo per un

ulteriore anno agli
stessi patti e

condizioni

Lopez Francesca 2455100000-1 2ITI432023 1 0.00Si 800,000.000.00 800,000.00 0.00

S80122170584202200021
No Servizi

Servizio di
facchinaggio,
trasporto e

trasloco e di
servizi accessori
in ragione delle

necessità di
Inarcassa

Stefanini Claudio 6098392000-7 2ITI432023 1 12,810.00Si 96,990.000.00 109,800.00 0.00

S80122170584202200022
No Servizi

Servizio di
allestimento e

postalizzazione
della

corrispondenza in
uscita, trattamento

della
corrispondenza in
entrata, ritiro da
caselle postali,
per il periodo di

tre anni

Stefanini Claudio 3664112000-4 2ITI432023 1 41,700.00Si 208,400.000.00 250,100.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80122170584202200023
No Servizi

Servizio di
noleggio, gestione
e manutenzione di

sessantasei
composizioni di

piante in
idrocoltura

spontanee/sempr
everdi di arredo

da interno e
manutenzione del
verde esterno di

proprietà
dell'Associazione

Stefanini Claudio 6077311000-3 2ITI432023 1 8,100.00Si 89,500.000.00 97,600.00 0.00

S80122170584202200024
No Servizi

Noleggio full-
service di
macchine

fotocopiatrici e
stampanti per gli

uffici della Sede di
Inarcassa

Stefanini Claudio 4850313200-4 2ITI432023 1 10,700.00Si 501,700.000.00 512,400.00 0.00

S80122170584202200029
No Servizi

Sistema di
protezione threat

prevention
Russo Daniele 2472700000-7 2ITI432023 1 25,000.00No 0.0060,000.00 85,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Zammarrelli Diego

12,386,230.00
(13)

4,317,750.00
(13)

3,912,840.00
(13)

0.00 (13)
4,155,640.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE
INARCASSA CASSA NAZIONALE PREVIDENZA ASSISTENZA INGG. ARCH. LIBERI PROFESSIONISTI - Ufficio

Contratti

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S80122170584202000006
Servizio di Social Media Strategist, Content

Manager, Ufficio stampa, per anni 2021-2023 60,000.00 2
Servizio sostituito da altro acquisto del

programma con CUI
S80122170584202100024

S80122170584201900010 Noleggio lungo termine auto Presidente 100,000.00 2
il servizio è stato variato e l'importo è al di

sotto della soglia di euro 40000,00 oltre Iva

S80122170584202000005

Conferimento di incarico professionale di
collaborazione nella progettazione e

realizzazione di prodotti multimediali e soluzioni
grafiche applicate al web

90,850.00 2
non più necessario in quanto il servizio è

svolto con personale interno

S80122170584202100026

CND Marzo 2021 - Servizi alberghieri
congressuali e di ristorazione per attività Organi
Collegiali dotate di sale congressuali idonee a

garantire distanziamento

140,000.00 2 non eseguito

S80122170584202100027

CND Aprile 2021 - Servizi alberghieri
congressuali e di ristorazione per attività Organi
Collegiali dotate di sale congressuali idonee a

garantire distanziamento

140,000.00 2 non eseguito

S80122170584201900023
Attivazione di un servizio di disaster recovery in

CLOUD
683,000.00 2

acquisto accorpato in altra acquisizione
prevista in programma

Il referente del programma

Zammarrelli Diego
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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NAZIONALE PREVIDENZA ASSISTENZA INGG. ARCH. LIBERI PROFESSIONISTI - Ufficio Contratti

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

326,000.00163,000.000.00 163,000.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

163,000.000.00 163,000.00 326,000.00

Il referente del programma

Zammarrelli Diego

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE INARCASSA CASSA
NAZIONALE PREVIDENZA ASSISTENZA INGG. ARCH. LIBERI PROFESSIONISTI - Ufficio Contratti

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Zammarrelli Diego(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma
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SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Zammarrelli Diego

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00
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SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80122170584202200001 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Accordo quadro per lavori a
richiesta di manutenzione
ordinaria e straordinaria
opere edili immobili di
proprietà Inarcassa

2NoPEO-SDS
05.33 - Direzionali e

amministrative
0582022 Stefanini Claudio No 163,000.000.00 163,000.00163,000.00 0.00489,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Zammarrelli Diego

489,000.00 0.00163,000.00 163,000.00 0.00163,000.000.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento
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SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80122170584202200001

Accordo quadro per lavori a
richiesta di manutenzione

ordinaria e straordinaria opere edili
immobili di proprietà Inarcassa

489,000.00 2 No No 1Stefanini Claudio 0.00 CPA

Il referente del programma

Zammarrelli Diego

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2
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SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Zammarrelli Diego
(1) breve descrizione dei motivi

Note


